Romae, 30 III 1627. 

Antonium Santa Croce nouum nuntium in Polonia nominatum uniuersis 
et singulis commendat et rogat, ut e i in itinere auxilio adsint (Textus eiusdem 
tenoris ac in Kopiec ANP, p. 20-21). 

Or. (perg.): Roma AS, Coll.Perg., Roma, Fam. Santacroce cass. 2, perg. 4/8 . Sub 
documento subscriptio secretarii: "V. Theatinus". 

Reg.: AV, Sec.Brev. 724 f. 77r-v. In f. 77v sub textu alia manu exaratum breve 
summarium; infra adnotatio papae manu propria scripta: "Placet M[af
faeus]"; subt.er subscriptio secretarii: ''V. Theatinus". 

N. lO. 

Litterae credentiales Urbani VIII, pontificis maximi 
pro Antonio Santa Croce 
ad SigismundUm. III regem Poloniae datae 
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Romae, 16 IV 1627. 

Novum nuntium, Antonium aepum Seleuciensem, ei commendat. Scribit 
eum antiquo, nobili et bene merito genere ortum esse et munera, quibus hacte
nus functus est, laudabiliter explevisse. 

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 41 f. 110r-111r. Ibidem brevia similis tenoris ad prin
cipem Vladislaum Vasa (f. 111v-112r) et reginam Constantiam Austriacam 
(112r-v) data. 

-Ed.: Theiner III, s . 380-381. 
Cop.: BV, Barb.Lat. 2197 f. 59v-60r. Ibidem etiam in f. 60v-r supramemoratum 

breve ad principem et reginam. 

Char.mo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae Regi 
Illustri 

Urbanus P.P. VIII 

Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Facile est Ecclesiasticis 
Magistratibus iura Sacerdotii in Polonia tueri, ubi Regis potentia habetur 
propugnaculuro Religionis et flagellum impietatis. Quare qui istuc ab Apo
stolica Sede Antistites allegantur, eos non tantum longi itineris incommoda 
exterrent, quantum allicit fama Regiae pietatis. 

Miruro ergo non est, si ad Maiestatem Tuam alacer proficiscitur in 
praesentia Ven.lis frater Antonius, Archiepiscopus Seleuciae, Praelatus no
ster Domesticus et Assistens, Nuntii Apostolici munus isthic obiturus. In
tererit enim spectaculo laudum tuaruro, quas aetatibus ac nationibus uni
versis fama ostentat, duro triurophalem religiosi Regis imaginem vult suis 
coloribus hoc tempore in Christianitate describere. Porro autem experietur 
Regali authoritate in Polonia semper exarmari, qui pestilenti calliditate 
nutriunt discordias Regni et Sacerdotii. Certe ille muneris sui foelicitatem 
constituit [llOv] in curanda salute animaruro et tuenda ditione Coeli. Id 
autem duro conabitur, morem geret ingenio Maiestatis Tuae, cuius voluntas 
facile iisdem artibus demeretur, quibus quaeritur patrociniuro Divinitatis. 

Pollet vero Praesul hic Nobis charissimus iis opibus, quibus foeliciter 
possit optimae mentis cogitata optatos ad exitus perducere. Nobili eius in
genio ad bene de Ecclesia merenduro faces praeferunt novem Cardinales, 
quos Sanctacrucia gens Senatui Apostolico educavit21 . Familia enim, quae 
ipso Sanctae Crucis titulo decorata gloriatur, se inde a Constantini atque 
Helenae temporibus ad hanc aetatem tanti cognomenti gloriam protulisse, 
ferax esse solet eorum virorum, quos intra domesticos parietes delitescere 

21 Qui cardinales fuerunt: Eubodius de Piliis et Aelianus, qui tempore Gregorii III vixerunt; Dio
demus, qui sub pontifice Stephano V floruit, Titianus et Dorimacus Pilius a Gregorio IV nominati; Ar
thaemius a Nicolao Magno cardinalis creatus, Abundius de Piliis tempore Urbani II florens; Matthaeus 
a Callisto Il sacra purpura decoratus et Prosper (tl589), cardinalis ab a. 1565, Cicarelli , p. 4 72-4 73, 
GauchatHC,p.39. 
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Pontificia sollicitudo non patiatur. Hic vero Archiepiscopus pollens ingenio 
et literis excultus, modestissimae iuventutis tyrocinium in Urbanis utrius
que Signaturae et Apostolici Prothonotariatus Magistratibus eximia cum 
laude posuit, mox duabus Ecclesiasticis Provinciis cum Gubematoris et Pro
legati imperio praepositus ostendit senectutem non annorum numero com
putandam esse, dum cani sunt sensus hominis. Nuper autem [111r] Cardi
nalem Barberinum Legatum in Hispanias itinere secutus, ea edidit pietatis 
a c prudentiae exempla22 , ut eum, suffragante virtute, dignum iudicaverimus, 
qui Pontificiae mentis interpres apud Regem Christiani Orbis defensorem 
commoretur. Dum has Nuntii huius laudes commemoravimus, accuratis
sime commendatus is est Maiestati Tuae, Apostolicam benedictionem tibi 
deferet et paterni amoris nostri magnitudinem testabitur. Cupimus autem 
ei negotia nostra curanti eamdem piane quam Nobis loquentibus fidem 
haberi a Maiestate Tua, cuius ille dum benvolentia florebit, ùberes se col
legisse arbitrabitur fructus laborum ac virtutum. Datum Romae, apud San
ctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XVI Aprilis MDCXXVII, 
Pontificatus [nostri anno] quarto. 

N.lL 

Litterae com.mendaticiae Urbani VIII, pontificis maximi 
pro Antonio Santa Croce 
ad Ferdinandum II · imperatorem datae 

Romae, 16 IV 1627. 

Novum nuntium in Poloniam missum, Antonium (Santa Croce), aepum 
Seleuciensem, eicommendat. 

Reg.: AV, Ep .. ad Princ. 41 f. 259r-v. Ibidem brevia similis tenoris ad: Ferdinan
dum II de Medicis magnum ducem Etruriae (f. 254v-255r); Christinam de 
Lotharingia magnam ducem Etruriae (f. 255r-v); Mariam Magdalenam de 
Habsburg magnam ducem Etruriae (f. 255v-256r); card. Carolum de Medicis 
(f. 256v); card. lulium Sacchetti legatum pontificium Ferrariae (f. 257r); 
card. Robertum Ubaldini legatum pontificium Bononiae (f. 257v); Vincen
tium II de Gonzaga ducem Mantuae (f. 258r); Carolum Emmanuelem Mad
ruz.zi epum coadiutorem Tridentinum (f. 258v); Eleonoram imperatricem 
(260r}; Ferdinandum de Habsburg regem Bohemiae et Hungariae (f. 260v-
261r); Leopoldum de Habsburg archiducem Tyroli (f. 261v); card. Franci
scum de Dietrichstein epum Olomucensem (f. 262r); card. Ernestum Har
rach (f. 262v). 

Cop.: BV, Barb.Lat .. 2197 f. 16lr. Ibidem in f. 157r-163v reliqua supramemora
ta brevia. 

22 Vide Introductionem. 
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Clarissimo in Christo filio nostro Ferdinando, Hungariae et Bohemiae Regi 
Illustri, in Romanorum Imperatorem electo23 

Urbanus P.P. VIII 

Clarissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictio
nem. In Poloniam proficiscens Nuncius Apostolicus, ven.lis frater Antonius 
Archiepiscopus Seleuciae, Praelatus noster domesticus et Assistens, operae 
pretium existimabit tam longa itinera confecisse, si poterit in Imperatoriae 
Maiestatis solio Ferdinandum Caesarem suspicere, non minus virtutis 
quam potentiae splendoribus coronatum. Is enim, qui probe novit inter au
gustos Maiestatis Tuae titulos benignitatem enitere, non leve suae legationi 
decus addi posse sperat tanti Imperatoris patrocinio. Sane Praesul, cui nihil 
tam cordi est quam dominantium gloria et populorum foelicitas, dignus vi
detur, qui inter itineris sui solatia et generis sui decora connumerare possit 
Maiestatis Tuae benevolen[259v]tiam. Isthac pertransiens ex Augusto Cae
saris pectore, quod prudentiae et pietatis aerarium habetur, ea consilia 
atque officia depromere confidit, quae ingentia munera existimet, quibus
que facile emat voluntatem Potentissimi Regnatoris, non minus sanguine 
atque amore, quam potentiae foedere tibi coniuncti. 

Testanti nostrae charitatis magnitudinem fidem haberi cupimus a 
Maiestate Tua, cuius fortitudini et religioni germinare saepe optamus pal
mas ceolestium triumphorum, tibique Apostolicam benedictionem aman
tissime impartimur. Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub 
Annulo Piscatoris, die Decima Sexta Aprilis MDC:XXVII, Ponitificatus no
stri anno quarto. 

N.l2. 

Litterae commendaticiae Urbani VIII, pontificis maximi 
pro Antonio Santa Croce 
ad Ioannem Albertum epum Varmiensem datae 

Romae, 16 IV 1627. 

Novum nuntium in Polonia, Antonium (Santa Croce) aepum Seleucien
sem, e i commendat. 

23 Ferdinandus II de Habsburg (1578-16.37), imperator Romanus ab a . 1619, rex Bohemiae 1617, 
rex Hungariae 1618. Etiam post electionem filii, Ferdinandi III, in regem Hungariae (1625) et Bohe
miae (1627)utrumquehunctitulumservavit. 
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Reg.: AV, Ep. ad Princ. 41 f. 264v-265r. Ibidem brevia similis tenoris ad princi
pem Ioannem Casimirum Vasa (f. 263r-v), principem Carolum Ferdinandum 
Vasa, epum Vratislaviensem (f . 264r-v). 

Cop.: BV, Barb.Lat. 2197 f. 164v. Ibidem in f. 164r-169r reliqua brevia supra
memorata. 

Venerabili Fratri Episcopo Warmiensi24 

Urbanus P.P . VIII 

Ven,lis frater, salutem etc. Romanae Ecclesiae gaudium est et Catholi
cae Religionis praesidium adoloscentem regia claritudine atque indole illu
strem insigniri sacra dignitate. lpsae enim sacerdotales infulae te admone
re possunt, quam gloriam in Apostolicae authoritatis ditione proferenda 
constituere [264r] debeat Fraternitas Tua. Quod quidem dum facies dome
stica exempla secutus, potentissimi Regis, Patris tui, non solum foelicitati 
consules, sed etiam voluntati morem geres. Fraternitati Tuae in tantarum 
laudum possessionem properanti stimulos addi volumus hisce apostolicis 
literis ac sermone Ven.lis Fratris Antonii Archiepiscopi Seleuciae, Praelati 
nostri Domestici et Assistentis, qui Nuntii Pontificii munus in Polonia ohi
bit. Confidimus a te non mediocriter amandum esse Praesulem hunc, maio
rum suorum laudes suis virtutibus illustrantem et prudentiae fama ac pie
tatis studio promeritum nostram benevolentiam. Ab eo paternam benedic
tionem nostram accipies, cui perinde ac Nobis credere poteris atque omni 
ope suffragari poterit Fraternitas Tua. Datum Romae, apud Sanctam Ma
riam Maiorem, die XVI Aprilis MDC:XXVII, Anno Ponitificatus Nostri quar
to. 

N.13. 

Stanislaus Lubienski, vicecancellarius Regni Poloniae 
Antonio Santa Croce 

Varsaviae 16 IV 1627 

Hospitium in abbatia sua Tyniecensi ei offert. Quod eum coram salutare 
non potest, se excusat. 

Reg.: AGAD, Libri Legationum 30, f. 372r. 

24 loannes A!bertus Vasa (1612-1634), epus Vanniensis ab a . 1621, Cracoviensis ab a. 1632, a. 1633 
cardinalis. 
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Nuncio Sancta Crocio 

lll.me et Rev.me Domine. 

Nisi me publicae functionis, Vicecancellarii Regni munus gerentem25, 
magistratio hic retineret, coram ipse in ipsis Regni finibus comparerem, ad
ventum Ill.mae Celsitudinis V.rae gratulaturus, hwnillime peterem, ut mo
nasterii mei Tinecensis, [cui] eodem Ss.mi Domini N.ri beneficio praesum, 
tecta subire non dedigneretur. Locus is, cum non longe distet a finibus Sile
siacis, semper Sedis Apostolicae legatis hospitio excipiendis percommodus 
existimatus est, quo et ego invito lll.mam Celsitudinem V.ram. Scio meos 
Procuratores non pro dignitate tantae personae, me praesertim absente, 
lll.mam Celsitudinem V.ram excipere posse, sed boni consulet meamque er
ga Ss.mum Dominum N.rum et Ill.mam Celsitudinem V.ram, quae Suae 
Sanctitatis vices sustinet, devotionem, non tam rerum copia, quam addictis
simi animi affectu met[. . . ]a>. Humillima mea obsequia defero lll.mae Celsi
tudini V.rae.